
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta - Feira  – 21 de Novembro de 2007  -  Nº 3039 do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 17.163 
 
DISPÕE SOBRE DELEGAÇÃO DE PODERES AO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no Parágrafo 
Único, do artigo 69, da Lei Orgânica do Município, 
promulgada em 05 de abril de 1990, e na Lei n º 3.380, de 
25.01.91, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Delegar poderes ao Secretário Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos para, em 
nome do Prefeito Municipal, aprovar regulamento para 
avaliação de servidores em estágio probatório elaborado por 
Comissão Especial Transitória de Avaliação de 
Desempenho. 

 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de janeiro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 17.488 

 
DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS, NO DIA 25 
DE MAIO DE 2007. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO que a Esquadrilha da Fumaça realiza 
apresentação pelos céus do Brasil e do mundo há mais de 
50 anos; 
 
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal vinha se 
empenhando desde o início da atual Administração para 
que este belo espetáculo fosse apresentado aos nossos 
munícipes; 
 

CONSIDERANDO, finalmente, que em continuidade às 
comemorações dos 140 anos de emancipação política do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, a Esquadrilha da 
Fumaça fará uma apresentação aérea no Aeroporto 
Municipal desta cidade, no próximo dia 25 de maio, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  DECRETAR facultativo o ponto no dia 
25 de maio de 2007, a partir das 14 h, em todas as 
repartições públicas municipais da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, exceto naquelas cujos serviços 
são essenciais ao Município. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 23 de maio de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO Nº 17.877 

 
DISPÕE SOBRE ENQUADRAMENTO DE 
SERVIDORES MUNICIPAIS, NOS TERMOS DA LEI 
MUNICIPAL N° 6.000, DE 17 DE AGOSTO DE 2007. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
DECRETA: 
 
 

Art. 1°  Enquadrar, nos termos da Lei Municipal 
nº 6.000, de 17 de agosto de 2007, os servidores municipais 
inativos e pensionistas, nos respectivos cargos de carreira, 
conforme disposto na relação anexa a este Decreto. 

 
Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação, com efeitos financeiros retroativos a 01 de 
agosto de 2007, revogadas as disposições em contrário.    
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de setembro de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

‘ 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quarta - Feira 21 de Novembro de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3039 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 
Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO Nº 17.877, DE 

27/09/2007. 
 

ENQUADRAMENTO INATIVOS 
 

Nº SERVIDORES CARGO ANTIGO CARGO NOVO LETRA 
01 Ademar Salles Pinheiro Fiscal de Transportes III Auditor Fiscal de 

Transportes VI B 12 
B 

02 Adilson Dilem dos Santos Fiscal de Obras III Auditor Fiscal de Obras 
VI B 12 

F 

03 Alípio Cunha Moraes Oficial Administrativo  III Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 

G 

04 Altaires dos Santos Motorista Motorista IV B 08 B 
05 Ana Maria de Jesus 

Bahiense de Freitas 
Mathielo 

Oficial Administrativo III Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 

H 

06 Antonio Brandão da Silva Escriturário Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 

D 

07 Antonio Carlos Conceição 
dos Santos 

Gari Gari I A 01 B 

08 Antonio Fachim Gari Gari I A 01 A 
09 Antonio Francisco de 

Medeiros 
Oficial Administrativo III Técnico em Serviços 

Administrativos VI B 12 
D 

10 Ari Gomes de Sales Motorista Motorista IV B 08 C 
11 Aristides Alves da Silva Fiscal de Obras III Auditor  Fiscal de Obras 

VI B 12 
E 

12 Arlindo Moreira 
Machado 

Técnico em Contabilidade 
III 

Técnico em Contabilidade 
VI B 12 

A 

13 Ataides Ferreira de 
Carvalho 

Motorista Motorista IV B 08 A 

14 Carlos Rubens da Fonseca Oficial Administrativo III Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 

D 

15 Doris Coelho Moreira da 
Fraga 

Oficial Administrativo III Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 

I 

16 Edme Baião Marchiori Técnico em Contabilidade 
III 

Técnico em Contabilidade 
VI B 12 

A 

17 Edna dos Anjos Franco Oficial Administrativo III Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 

D 

18 Ednea Bragança Fonseca Oficial Administrativo III Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 

H 

19 Edson dos Anjos Técnico em Contabilidade 
III 

Técnico em Contabilidade 
VI B 12 

C 

20 Elias Pontes Auditor Fiscal de Tributos 
Municipais III 

Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais VI B 
12 

E 

21 Enilda Ribeiro Bonini das 
Neves 

Auxiliar de Enfermagem Auxiliar de Enfermagem 
IV B 08 

G 

22 Epiphanio Candido 
Gasparini 

Auditor Fiscal de Tributos 
Municipais III 

Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais VI B 
12 

D 

23 Eriene Azevedo Zanette Técnico em Contabilidade 
III 

Técnico em Contabilidade 
VI B 12 

G 

24 Erly Teixeira Roza Fiscal de Posturas II Auditor Fiscal de 
Posturas VI B 12 

E 

25 Eulina Maria Jaccoud 
Andrade 

Procurador Procurador – Lei 
5.917/2006 

F 

26 Euripedes Mello Fiscal de Obras III Auditor Fiscal de Obras 
VI B 12 

G 

27 Felipe da Cunha Mello Motorista Motorista IV B 08 C 
28 Genonelson da Silva Jesus Gari Gari I A 01 A 
29 Gilda Silva Moreira Continuo Auxiliar de Serviços 

Públicos Municipais II A 
03 

C 

30 Giselda Wildhagen 
Pinheiro 

Auditor Fiscal de Tributos 
Municipais III 

Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais VI B 
12 

A 

31 Gislane Maria Silotti Técnico em Contabilidade 
III 

Técnico em Contabilidade 
VI B 12 

H 

32 Glaudiston Milholo Auxiliar Administrativo Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 

E 

33 Helia Terezinha Preato Técnico em Contabilidade 
III 

Técnico em Contabilidade 
VI B 12 

H 

34 Hildete Machado Penedo Técnico em Contabilidade 
III 

Técnico em Contabilidade 
VI B 12 

A 

35 Ito Coelho Jornalista Jornalista VI B 12 E 
36 Izabel Pinheiro Cagnin Oficial Administrativo III Técnico em Serviços 

Administrativos VI B 12 
D 

37 Jaime Martins dos Santos Fiscal de Posturas III Auditor Fiscal de 
Posturas VI B 12 

I 

38 Jaurio Pereira de Mello Fiscal de Obras III Auditor Fiscal de Obras 
VI B 12 

B 

39 Jessé James Vitório Gari Gari I A 01 E 
40 José Campos Motorista Motorista IV B 08 C 
41 José Ildo Goulart  Contador Contador VI B 12 G 
42 José Nascimento Auditor Fiscal de Tributos 

Municipais III 
Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais VI B 
12 

C 

43 Judith Nascimento 
Landeiro 

Contador Contador VI B 12 A 

44 Juracy da Silva Passini Técnico em Contabilidade 
III 

Técnico em Contabilidade 
VI B 12 

B 

45 Laurindo Ferreira Motorista Motorista IV B 08 E 
46 Lauro Edson Guedes 

Pinto 
Oficial Administrativo III Técnico em Serviços 

Administrativos VI B 12 
D 

47 Lídia Mariana de Oliveira Secretário Escolar MAM-
SE 

Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 

D 

48 Lucia Gonçalves Servente de Limpeza Auxiliar Serviços Públicos 
Municipais II A 03 

D 

49 Lucineide Fonseca 
Moreira Persici 

Técnico em Contabilidade 
III 

Técnico em Contabilidade 
VI B 12 

H 

50 Marcelo Werneck 
Fragoso 

Fiscal de Obras III Auditor Fiscal de Obras 
VI B 12 

H 

51 Maria Arthur Gari Gari I A 01 B 
52 Maria Carmen Rodrigues 

dos Anjos 
Auxiliar Administrativo Técnico em Serviços 

Administrativos VI B 12 
C 

53 Maria da Penha Salucci Administrador A Administrador VI B 12 R 
54 Maria da Penha Silva 

Baptista 
Técnico em Contabilidade 
III 

Técnico em Contabilidade 
VI B 12 

B 

55 Maria de Lourdes 
Frigulha Sieiro 

Auxiliar de Enfermagem Auxiliar de Enfermagem 
IV B 08 

G 

56 Maria Inez Grillo 
Rodrigues 

Contador Contador VI B 12 G 

57 Maria Laudiceia de 
Freitas Athaydes 

Procurador Procurador – Lei 
5.917/2006 

D 

58 Maria Penha Souza 
Santos 

Servente de Limpeza Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II A 
03 

D 

59 Marly Miranda Barcellos 
Ribeiro 

Auxiliar de Secretaria 
MAM-AS 

Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 

E 

60 Mauro Coelho Barros Odontólogo Odontólogo VI A 11 E 
61 Mirtes Santos Machado Procurador Procurador – Lei 

5.917/2006 
B 

62 Nelsina de Barros de 
Souza 

Oficial Administrativo III Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 

G 

63 Nildo Mancini Almoxarife Almoxarife V A 09 B 
64 Nuzete Lopes de Souza 

Freire 
Técnico em Contabilidade 
III 

Técnico em Contabilidade 
VI B 12  

H 

65 Oseas Nascimento Junior Auxiliar Administrativo Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 

C 

66 Osmar Fernandes 
Oliveira 

Gari Gari I A 01 A 

67 Osvaldino Pedro Vieira Fiscal de Posturas III Auditor Fiscal de 
Posturas VI B 12 

I 

68 Paulo Luiz Guisso Operador de Maquinas Operador de Máq. e 
Veículos Especiais V A 09 

I 

69 Raimundo Nonato 
Barbosa de Araújo 

Oficial Administrativo III Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 

I 

70 Regina Célia Grilo de 
Azevedo Lopes 

Técnico em Contabilidade 
III 

Técnico em Contabilidade 
VI B 12 

I 

71 Regina Célia Nassif da 
Cunha 

Fiscal Saúde Meio 
Ambiente III 

Auditor Fiscal de Meio 
Ambiente VI B 12 

G 

72 Rosane Féres Paiva Reis Procurador Procurador – Lei 
5.917/2006 

H 

73 Sebastião Luiz Charles 
Gomes 

Fiscal de Obras III Auditor Fiscal de Obras 
VI B 12 

H 

74 Sizenio Santana Gari Gari I A 01 B 
75 Solange Capovilla Jerdy Enfermeiro Enfermeiro VI B 12 D 
76 Solange de Oliveira Bibliotecário Bibliotecário VI B 12 D 
77 Solimar Cagnim Oficial Administrativo III Técnico em Serviços 

Administrativos VI B 12 
H 

78 Suely Archanjo Oficial Administrativo III Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 

H 

79 Tânia Coelho dos Santos 
Gomes 

Procurador Procurador – Lei 
5.917/2006 

H 

80 Tarcisio Souza Oficial Administrativo III Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 

D 

81 Vera Lúcia de Souza 
Lima 

Servente de Limpeza Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II A 
03 

A 

82 Vera Lúcia Mello Grillo Secretário Escolar MAM-
SE 

Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 

G 

83 Yvone Coelho Aarão Oficial Administrativo III Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 

H 

 
ENQUADRAMENTO PENSIONISTAS 

 
Nº PENSIONISTAS CARGO ANTIGO CARGO NOVO LETRA 
01 Adeir Câmara Lopes Auditor Fiscal de Tributos 

Municipais III 
Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais VI B 
12 

B 

02 Adriana Viana Grillo Médico Clínico Médico Clínico VI  A 11 E 



Quarta - Feira 21 de Novembro de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3039 Página 3 

 

03 Alcides da Mota Vieira Auxiliar de Enfermagem Auxiliar de Enfermagem 
IV B 08 

C 

04 Almerinda Sabino da 
Cunha 

Auditor Fiscal de Tributos 
Municipais III 

Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais VI B 
12 

A 

05 Ana Maria Gabrieli 
Crespo 

Operador de Máquinas Operador de Máquinas e 
Veículos Especiais V A 09 

C 

06 Ângela Moraes Jorge 
Pinto de Souza 

Odontólogo Odontólogo VI A 11 I 

07 Antonia Maria Apolinário Auditor Fiscal de Tributos 
Municipais III 

Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais VI B 
12 

C 

08 Arlete Feu Neves Fiscal de Posturas III Auditor Fiscal de 
Posturas VI B 12 

B 

09 Augusta Livramento 
Oliveira 

Motorista Motorista IV B 08 A 

10 Benedita Lima Pereira Auxiliar Administrativo Técnicos em Serviços 
Administrativos VI B 12 

A 

11 Benedita Moyses Operador de Máquinas Operador de Máquinas e 
Veículos Especiais V A 09 

A 

12 Carla  Teixeira de Paula Auditor Fiscal II Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais VI B 
12 

A 

13 Delzedina Hylário 
Geraldo / Ana Paula 
Hylário Geraldo / Antonio 
Marcos Hylário Geraldo / 
Simone Hylário Geraldo / 
Jocilene Hylário Geraldo 

Gari Gari I A 01 A 

14 Edina de Lima Coelho de 
Oliveira 

Auditor Fiscal de Tributos 
Municipais III 

Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais VI B 
12 

A 

15 Edmar da Paschoa 
Penzuti Scardini / Jéssica 
da Paschoa Penzuti 
Scardini 

Motorista Motorista IV B 08 A 

16 Elizabeth Teixeira dos 
Santos 

Auditor Fiscal II Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais VI B 
12 

A 

17 Elsy Ferreira Moura Fiscal de Posturas III Auditor Fiscal de 
Posturas VI B 12 

E 

18 Estelita Venâncio Aquino Mestre de Serviços Mestre de Serviços IV A 
07 

A 

19 Esther Silva Magnago Fiscal de Posturas III Auditor Fiscal de 
Posturas VI B 12 

A 

20 Francisca da Silva 
Archanjo 

Fiscal de Obras III Auditor Fiscal de Obras 
VI B 12 

A 

21 Gricelia de Barros 
Merçon 

Fiscal de Posturas II Auditor Fiscal de 
Posturas VI B 12 

A 

22 Hilarina Ferreira 
Archanjo 

Auditor Fiscal de Tributos 
Municipais III 

Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais VI B 
12 

A 

23 Hilda Maria Moraes Auditor Fiscal de Tributos 
Municipais III 

Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais VI B 
12 

B 

24 Isabela Bittencourt 
Coutinho Lopes 

Médico Clínico Médico Clínico VI A 11 E 

25 Daniel Silotti Pereira Auxiliar Administrativo Técnicos em Serviços 
Administrativos VI B 12 

A 

26 Joaquina Moraes de 
Oliveira 

Técnico em Contabilidade 
III 

Técnico em Contabilidade 
VI B 12 

A 

27 Jorge Luiz Rosa Moreira Fiscal de Obras II Auditor Fiscal de Obras 
VI B 12 

A 

28 Julio César Souza 
Oliveira 

Cozinheiro Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II A 
03 

A 

29 Laurinda Gava Rosseto Auditor Fiscal de Tributos 
Municipais III 

Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais VI B 
12 

B 

30 Letícia Guimarães Bosio Oficial Administrativo III Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 

G 

31 Luci Silva de Avelar Odontólogo Odontólogo VI A 11 A 

32 Lucineide Ferreira de 
Andrade / Elica Andrade 
Teixeira / Weverson 
Andrade Teixeira / 
Jucimara Andrade 
Teixeira 

Vigia Vigia I B 02 D 

33 Maria Arlete Picoli 
Brunck / Rodolfo Picoli 
Brunk 

Operador de Máquinas Operador de Máquinas e 
Veículos Especiais V A 09 

A 

34 Maria da Penha Gomes 
Hilário / Willian Gomes 
Souza 

Gari Gari I A 01 A 

35 Maria das Graças 
Fernandes Liberatori 

Soldador Soldador IV A 07 A 

36 Maria Eliete Retore 
Moreno 

Auditor Fiscal de Tributos 
Municipais III 

Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais VI B 
12 

C 

37 Maria Luiza Negrelli de 
Campos 

Fiscal de Obras III Auditor Fiscal de Obras 
VI B 12 

A 

38 Marizete Alves Nogueira Oficial Administrativo III Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 

A 

39 Marlene Zuza de Castro Operador de Máquinas Operador de Máquinas e 
Veículos Especiais V A 09 

A 

40 Nilza Odila Machado 
Scantamburlo 

Motorista Motorista IV B 08 C 

41 Nilza Sant’ana de 
Almeida Guimarães 

Servente de Limpeza Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II A 
03 

D 

42 Olandina Ferri Fabris Fiscal de Obras III Auditor Fiscal de Obras 
VI B 12 

A 

43 Olga de Souza Archanjo Contínuo Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II A 
03 

A 

44 Oscarina Silvestre 
Barbosa 

Fiscal de Posturas III Auditor Fiscal de 
Posturas VI B 12 

A 

45 Sandra Machado Silveira Gari Gari I A 01 A 

46 Sebastião Martins 
Sobrinho 

Cozinheiro Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II A 
03 

A 

47 Sebastiaão Souza 
Emerenciano 

Cozinheiro Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II A 
03 

A 

48 Sérgio Gustavo Roza 
Moreira 

Fiscal de Obras II Auditor Fiscal de Obras 
VI B 12 

A 

49 Shaira Lopes Luiz / 
Raquel da Cruz Lopes 

Servente de Obras Servente de Obras I A 01 A 

50 Sonia Archanjo Tavares Médico Pediatra Médico Pediatra VI A 11 E 

51 Suelen Souza Oliveira Cozinheiro Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II A 
03 

A 

52 Sueli Torres de Paula 
Calcanho 

Encanador Auxiliar de Serviços 
Operacionais II A 03 

D 

53 Theomira Castellar Perim Fiscal de Obras II Auditor Fiscal de Obras 
VI B 12 

A 

54 Virginia Adversi Amorim Almoxarife Almoxarife V A 09 B 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 224/2007 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando Aquisição de Veículo Automotor. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 13:30 horas do dia 03 de 
Dezembro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 13:00 até as 13:30 horas, 
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 19 de Novembro de 2007. 

 
JORGE LUIZ GAVA. 

Pregoeiro Oficial – CML 
 

PREGÃO Nº 225/2007 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando Aquisição de Equip. p/ Coleta Seletiva de 
Lixo (Contentores, Elevador de Cargas, Moinho p/ Triturar 
Plástico, Triturador). Os envelopes deverão ser entregues 
até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 14:30 horas 
do dia 03 de Dezembro de 2007, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º 
andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim. Credenciamento a partir das 14:00 até as 



Quarta - Feira 21 de Novembro de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3039 Página 4 

14:30 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e 
na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 19 de Novembro de 2007. 

 
JORGE LUIZ GAVA. 

Pregoeiro Oficial – CML 
 

 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
 

COMUNICADO 
 
PEDRA RIO MÁRMORES E GRANITOS LTDA, 
CNPJ 03.018.887/0001-33, torna público que requereu à 
SEMMA a Renovação da Licença  de Operação ,para 
atividade de beneficiamento, desdobramento (serraria), 
aparelhamento , polimento e execução de trabalhos de 
rochas ornamentais. Localizada em São Joaquim s/n – 
Distrito Industrial – Cachoeiro de Itapemirim,ES. 

NF 1155 
 

COMUNICADO 
 
GOIS PRÉ MOLDADOS LTDA – torna publico que 
requereu a SEMMA a Licença Ambiental Única, para 
atividade fabricação de artefatos de cimento, situada na 
AV. Francisco Mardegan, nº108,  Aeroporto – Cachoeiro 
de Itapemirim – ES.  

NF 1152 
 

COMUNICADO 
 
DARDENGO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO  
LTDA –  torna publico que requereu a SEMMA a Licença 
Ambiental Única, para atividade fabricação de artefatos de 
cimento, situada na Rua Leopoldina Smarzaro, nº113,  
Caiçara – Cachoeiro de Itapemirim – ES.  

NF 1153     
 

COMUNICADO 
 
HOTEL URTIGA  LTDA –  torna publico que requereu 
a SEMMA a Licença de Operação, para atividade de hotel 
e similares, situada na Rodovia Cachoeiro x Rio Novo do 
sul, Km 2,  – Cachoeiro de Itapemirim – ES.  

NF 1154 
 
 

COMUNICADO 
 
GOLDSTONE MINERAÇÃO LTDA - ME., torna 
público que recebeu da SEMMA a Licença Prévia,válida 
até 13 de Fevereiro de 2008, para atividade de extração de 
blocos de granitos, mármores,quartzitos e outras 
substâncias minerais comercialmente denominadas de 
rochas ornamentais, situada em Fazenda Santa Rita, s/n°, 
Zona Rural, Localidade de Campo de São Felipe, 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, ES.  

NF 1151 

 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


